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Abstrakt

Místa narušená těžbou nerostných surovin zabírají již podstatnou část zemského povrchu.

Spolu s opouštěním těchto míst po skončení těžby se řeší otázka obnovy rostlinných

společenstev. Jedním ze způsobů takovéto obnovy je spontánní sukcese. Ta je ovlivňována

četnými faktory, mimo jiné i zpětnou vazbou mezi rostlinou a půdou neboli plant-soil

feedbackem, díky které může být sukcese zpomalována nebo urychlována. Chceme-li

na místech obnovených samovolnou sukcesí zachovat určité travinné společenstvo, je vhodné

zavést na lokalitě některý ze způsobů obhospodařování neboli managementu. Tím bývá

nejčastěji kosení nebo pastva. Tato práce shrnuje poznatky o plant-soil feedbacku, sukcesi

v lomech, různých způsobech managementu a jejich vlivu na rostlinná společenstva. Slouží

jako teoretický základ k navazující diplomové práci na modelové lokalitě lomu Čeřinka

v Českém krasu, kde mám v plánu fytocenologickým snímkováním sledovat vliv pastvy

na rostlinné společenstvo a dále pomocí experimentů pozorovat vzájemný vliv plant-soil

feedbacku a pastvy na růst rostlin.

Klíčová slova: Spontánní sukcese, plant-soil feedback, lomy, management, travinné porosty

Abstract

Places disturbed by the mining of minerals occupy a substantial part of the Earth's surface.

Together with the abandonment of these sites after the mining process, the issue of the

restoration of plant communities is addressed. One way of such recovery is spontaneous

succession. This is influenced by many factors, including plant-soil feedback, the indirect

interactions among plants mediated by soil environment, thanks to which succession can be

slowed or accelerated. If we want to preserve a certain grassland community in places of

restored spontaneous succession, it is advisable to introduce some management methods at the

site. These are usually mowing or pasturing. This work summarizes the knowledge about

plant-soil feedback, succession in quarries, various management methods and their impact on

plant communities. It serves as a theoretical basis for my diploma thesis on the model site of

the Čeřinka quarry in the Czech Karst where I plan to observe the influence of grazing on the

plant community by phytosociological relevés, and, using experiments, to observe the mutual

influence of plant-soil feedback and grazing on plant growth.

Key words: Spontaneous succession, plant-soil feedback, quarries, management, grasslands
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1 Úvod

Současný stav rostlinných i živočišných společenstev je výsledkem vývoje, který

nazýváme termínem sukcese. Rozumíme tím to, že složení druhů na určitém místě se v čase

vyvíjí a postupně mění (Walker & del Moral 2003). Průběh sukcese ovlivňují četné faktory

a mechanismy, např. makroklima (Novák & Prach, 2003), pH substrátu (Prach et al., 2007),

dostupnost zdrojových populací pro imigraci (Lepš & Rejmánek, 1991), kompetice mezi

rostlinami (Novák & Konvička, 2006) a další interakce. V poslední době se do popředí zájmu

dostává také vliv tzv. plant-soil feedbacku, zpětné vazby mezi rostlinou a půdou. Ten vychází

z teorie, že rostlina rostoucí v určité půdě působí na změny na půdní společenstvo. Tyto

změny půdního společenstva se posléze promítnou do růstu rostliny, která toto společenstvo

ovlivnila, případně do růstu jiných druhů rostlin (Bever et al., 1997). Zpětná vazba může být

pozitivní nebo negativní, tedy změny půdního společenstva růst rostliny podporují, respektive

potlačují. Pozitivní i negativní feedback pak hrají roli v sukcesním vývoji, kdy jejich

působením dochází ke zrychlení nebo zpomalení výměny druhů ve společenstvu (Bonanomi

et al., 2005).

Sukcesi můžeme pozorovat například v místech narušených těžbou, kde může vedle

technických rekultivací sloužit jako nástroj obnovy. Sukcese v lomech začíná na holém

vytěženém substrátu bez přítomnosti diaspor, a je proto závislá na kolonizaci rostlin

z blízkého okolí, a po čase za působení určitých faktorů postupně vzniká rostlinné

společenstvo. Mnoho lomů se nachází v ochranářsky významných lokalitách (u nás např.

Český a Moravský kras), tudíž jsou lomy místem potenciálního šíření vzácných rostlinných

druhů, obvykle teplomilných druhů vázaných na bezlesí. Tyto druhy, které u nás vyskytují již

od dob pravěké otevřené krajiny (Ložek, 2008), jsou v současné době ohrožené ztrátou

biotopů, a proto je na lokalitách s potenciálem pro jejich výskyt vhodné zavádět odpovídající

management neboli způsob obhospodařování. Příkladem takového managementu může být

pastva nebo každoroční kosení. Podobné zásahy jsou pak důležité jednak pro zachování

konkrétních druhů vázaných na biotopy člověkem udržovaného bezlesí, ale i pro zachování

celkového kulturního rázu krajiny.

V první části svojí bakalářské práce se budu zabývat tématem sukcese, především

v místech narušených těžbou a celkově i možností obnovy těchto míst a faktory, které

na sukcesní vývoj v lomech působí. Představím také krátce téma zpětné vazby mezi rostlinou

a půdou a jeho vztahu k sukcesi a fungování rostlinných společenstev. V druhé části se
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zaměřím na management travinných porostů a uvedu konkrétní příklady čtyř způsobů

obhospodařování trávníků (kosení, pastva, vypalování, mulčování). Na závěr představím

záměr svojí navazující diplomové práce, modelovou lokalitu lomu Čeřinka v Českém krasu,

plánovaný sběr dat a experimenty na společné působení plant-soil feedbacku a managementu

(v tomto případě pastvy) na rostliny.
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2 Sukcese

Termínem sukcese jednoduše rozumíme změny v druhovém složení společenstev v čase

(Walker & del Moral 2003). Odum (1977) definuje sukcesi jako „neuspořádaný sled vývoje

společenstva, který je výsledkem změn abiotického prostředí, vyvolaných společenstvem

a jehož vyvrcholením je ustálený ekosystém, v němž je na jednotku dosažitelného toku

energie uchováno nejvíce biomasy a nejvíce symbiotických vztahů mezi organismy“.

Sukcese je spjatá s veškerými ekosystémy, jejím výsledkem je současný stav

rostlinných i živočišných společenstev. Příkladem probíhajících sukcesí může být např. vývoj

vegetace v nově vytěženém lomu nebo na půdě právě navrstvené na bývalé pole. V závislosti

na velikosti zapojených organismů může sukcese probíhat na rozdílných časových

a prostorových škálách. Příkladem je rozdílná délka časových intervalů, na kterých probíhá

sukcese mikrobiálního společenstva a lesa (Walker & del Moral 2003). Na úrovni

společenstva dochází v průběhu sukcese k ovlivnění základních charakteristik společenstva,

jako jsou např. změny v druhovém složení a změny v životních formách rostlin

a ke stratifikaci společenstva (Slavíková, 1986).

Můžeme rozlišovat sukcesi primární nebo sekundární, v závislosti na tom, za jakých

podmínek začala probíhat. Jestliže docházelo k vývoji na ploše nově vzniklé, před tím

žádným společenstvem neobsazené (např. na výronech lávy, nově obnažených skaliscích),

mluvíme o sukcesi primární. Naopak sekundární sukcese probíhá na ploše, kde se dříve

společenstvo vyskytovalo, ale bylo odtud odstraněno (např. opuštěné pole nebo pokácený les)

(Odum, 1977). Právě díky dřívější přítomnosti společenstva (přítomnosti diaspor) začne

probíhat sekundární sukcese rychleji, než primární. U primární sukcese navíc musíme ještě

uvažovat o procesu tvorby půdy (pedogenezi), která na nově obnažených místech musí teprve

vzniknout, čímž se primární sukcese od sekundární ještě více časově oddálí.

Ve většině přírodních společenstev tento proces neprobíhá plynule, a je tomu tak díky

disturbancím, které spustí celou sukcesi znovu. Disturbancí rozumíme nepředvídatelný jev,

který zasáhne do stávajícího prostředí (Slavíková, 1986). Mezi nejčastější disturbance

můžeme řadit požáry, hurikány, nadměrnou herbivorii hmyzem a další. (Connell & Slatyer,

1977).
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Vývoj vegetace lze rozlišit do několika sukcesních stádií, která bývají definovaná

dominantními druhy. Tato jednotlivá stadia mohu zůstat po určitou dobu zdánlivě nezměněná

(Slavíková, 1986). Blokování sukcese v určitém stádiu svého vývoje může být dáno

působením nějakého dalšího faktoru. Je tomu tak v prostředí, které je vystavené stresovým

podmínkám, jako je např. poušť nebo tundra (Walker & del Moral 2003). Tempo sukcese tedy

není všude stejné. Za konečné stadium sukcese je považováno stadium klimaxu, které


[…]


na podzim roku 2016 byly na polovinu trvalých ploch (vždy na jednu plochu z dvojice)

umístěny klece proti okusu (viz Příloha 3), které budou sloužit jako plochy kontrolní.

Snímkování zde bude prováděno dvakrát ročně, jednak na jaře v květnu a v létě v červenci,

ale v obojím případě s ohledem na načasování pastvy. Na trvalých plochách bude

zaznamenáváno zastoupení druhů cévnatých rostlin a jejich procentuální pokryvnost.

4.3 Experimenty

V experimentální části své diplomové práce se budu zabývat dvěma otázkami,

týkajícími se interakce plant-soil feedbacku a pastvy:

1) Může být rostlinou generovaný plant-soil feedback pozměněn, pokud je tato rostlina

vystavena pastvě?

2) Může být růst rostlin ovlivněn změnami v půdě generovanými pastvou na úrovni

společenstva?

Na tyto otázky se budu snažit odpovědět pomocí dvou experimentů. Oba pokusy jsou

koncipované jako klasické pokusy na plant-soil feedback, mají tedy dvě fáze, kultivační

a testovací. V první fázi prvního pokusu nechám rostlinu růst ve sterilizované půdě, čímž

dojde k ovlivnění půdy touto rostlinou. Na části takto rostoucích rostlin budu simulovat

pastvu, a to ostříháním rostlin v určité době a výšce, čímž by se do půdy mohla dostat

informace o zásahu na růst rostliny. V druhé fázi v takto ovlivněné půdě nechám růst rostlinu

stejného nebo jiného druhu a budu porovnávat biomasu rostlin rostoucích v půdě ovlivněné

pouze zpětnou vazbou a v půdě ovlivněné zpětnou vazbou a simulovanou pastvou. Jako

kontrolní vzorek pro odlišení účinků zpětné vazby a pastvy bude sloužit ve druhé fázi

sterilizovaná půda se stejným druhem jako v obou dalších případech. Rostlinné druhy

pro tento pokus budou vybírány s ohledem na jejich zastoupení na lokalitě a s přihlédnutím

k výsledkům předchozího výzkumu plant-soil feedbacku z lomu Čeřinka.
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V druhém pokusu se budu snažit zjistit, zda se na růstu rostlin projeví změny v půdě

indukované pastvou. K pokusu v květináčích poslouží půda přímo z Čeřinky, která bude

odebraná na jaře 2018, tedy po dvou až třech cyklech pastvy. V této půdě budou pěstovány

druhy rostlin vyskytujících se na výsypce, odkud získám i semena těchto rostlin. Paralelně

budou tyto rostliny zasety i do půdy neovlivněné pastvou a výsledná biomasa rostlin bude

porovnávána s biomasou rostlin z ovlivněné půdy.
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5 Závěr

Místa narušená těžbou nerostných surovin zabírají 1% povrchu celého světa. U nás se

velká část těchto míst nachází i v chráněných územích. Po ukončení těžby musí být tato místa

obnovována, což se nejčastěji děje pomocí technických rekultivací, které ale potlačují pestrost

stanoviště a druhovou bohatost nebo přináší rostlinné druhy, které nejsou původní nebo svými

nároky daným podmínkám na území neodpovídají. Vhodnějšími postupy, bohužel ne tak

častými je obnova spontánní sukcesí nebo spontánní sukcese, kterou pomocí managementu

můžeme usměrnit. Spontánní sukcese je ovlivňována četnými faktory, kterými jsou

makroklima stanoviště, pH půdy a přítomnost zdroje semen. Spontánní vývoj vede po dobu

zhruba 20 let ke vzniku polopřirozené vegetace.

Mezi další mechanismy, které vstupují do sukcesního vývoje, je plant-soil feedback,

zpětná vazba mezi rostlinou a půdou. Dochází k němu tak, že rostlina svým růstem mění

půdu, ve které roste a tyto změny se posléze zpětně promítnou do jejího růstu, případně do

růstu rostliny jiné. Působení může být pozitivní, kdy je růst rostliny podporován, nebo

negativní, kdy změny v půdě růst rostliny potlačují. Podle toho, zda ke zpětnému působení

dochází na rostlinu stejného druhu, mluvíme o vnitrodruhovém plant-soil feedback, pokud

jeden druh rostliny skrze půdní podmínky působí na rostlinu jiného druhu, jedná se

o mezidruhový plant-soil feedback. Plant-soil feedback působící v určitých stádiích sukcese je

tak nepochybně mechanismem, který tento proces do značné míry ovlivňuje, vedle toho se

na něj můžeme dívat jako na prostředek umožňující koexistenci druhů a regulaci rostlinných

společenstev.

Spontánní sukcesi můžeme také usměrnit pomocí managementu. Ten je klíčový nejen

pro obnovu míst, kde nově vzniká rostlinné společenstvo, ale především pro udržení

druhového bohatství travinných porostů, které by bez pravidelného obhospodařování

degradovaly. K takovýmto účelům se zdá být vhodný některý ze způsobů kosení nebo pastva.

V interakci s managementem, konkrétně pastvou, se zdá být nepřímý vliv plant-soil

feedbacku potlačen přímo působící pastvou, ovšem zatím je jen málo studií, které by se touto

problematikou zabývaly. Já bych se této interakci plant-soil feedbacku a pastvy jako

společným vlivům na rostlinná společenstva chtěla věnovat v experimentální části své

navazující diplomové práce. Kromě experimentů zaměřených na interakci těchto dvou faktorů

se budu zabývat vlivem pastvy na vyvíjející se vegetaci na výsypce lomu Čeřinka v Českém
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krasu. Tyto poznatky by pak mohly být aplikovány i na jiných místech narušených těžbou

a mohly by v případě pozitivního výsledku sloužit jako vhodná alternativa k technickým

rekultivacím, které jsou stále nejčastěji používaným způsobem obnovy opuštěných lomů.
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