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1 Posudek na bakalářskou práci
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Název práce:
Plant-soil feedback a management lokality jako faktory určující vývoj rostlinného
společenstva

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo vytvořit literární rešerši a položit teoretický základ pro navazující DP.
Věnuje se podstatným aspektům zadaného tématu, kterým je propojení problematiky
plant-soil feedbacku s aktuální otázkou praktického managementu.

Struktura (členění) práce:
Práce je klasicky členěna, je logická a čtenáře uvede do problematiky. Pouze místy
jsou fakta konstatována opakovaně, až možná nadbytečně a text se mírně cyklí.
Začátky kapitol a odstavců často znovu začínají obecným faktem, který již v práci
zazněl, text by bylo možné lépe propojit a vzájemně navázat.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce vlastní výsledky neobsahuje, obsahuje však promyšlenou rozvahu experimentů
a sběru dat pro navazující DP. Tyto plány jsou korektně prezentovány a uvedeny do
souvislostí.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je formálně na velmi dobré úrovni, obsahuje minimum překlepů či hrubých
chyb, prospělo by občasné doladění formulací.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce kladené cíle splňuje a představuje dostatečný výchozí bod pro navazující DP.
Jedná se o velmi dobře zpracovanou BP, studentka prokázala schopnost pracovat s
literaturou a získávat relevantní podklady. Místy by neškodilo rozšířit příklady z jiných
lokalit a lépe srovnat a diskutovat protichůdné názory.
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2 Otázky a připomínky oponenta:

Považujete sukcesi v lomech za primární či sekundární? (Srovnání tvrzení na str. 6 a
8.)

Jak vidíte historii využívání krajiny a hospodaření v krajině Českého krasu?

Píšete, že požáry krátkodobě ovlivňují populace živočichů, dlouhodobě mění
abiotické poměry. Není tomu spíše tak, že požáry krátkodobě ovlivňují jedince a
dlouhodobě populace? Jaký je rozdíl mezi vlivem na rostliny a živočichy?

Jak navrhovaný experiment postihne vliv pastvy na růst rostlin a plant-soil feedback,
když bude simulovat pouze okus, a to jen nůžkami, bez ostatních přidružených
důsledků přítomnosti zvířat? (Škubání vs. střihání, sešlap, hnojení...)

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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